



平成29年度
決算報告書

平成29年4月 1日から
平成30年3月31日まで



公益社団法人東京都診療放射線技師会

貸借対照表

平成 30 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	16,824,851	17,256,339	△ 431,488
流動資産合計	16,824,851	17,256,339	△ 431,488
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産			
建物	27,953,570	28,627,150	△ 673,580
土地	32,749,000	32,749,000	0
特定資産合計	60,702,570	61,376,150	△ 673,580
(3) その他固定資産			
建物附属設備	1,303,609	1,501,362	△ 197,753
什器備品	1,149,313	1,444,508	△ 295,195
電話加入権	10,300	10,300	0
その他固定資産合計	2,463,222	2,956,170	△ 492,948
固定資産合計	63,165,792	64,332,320	△ 1,166,528
資産合計	79,990,643	81,588,659	△ 1,598,016
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	64,823	30,304	34,519
預り金	6,170	9,198	△ 3,028
1年内返済予定長期借入金	1,315,000	2,220,000	△ 905,000
流動負債合計	1,385,993	2,259,502	△ 873,509
2. 固定負債			
長期借入金	0	1,315,000	△ 1,315,000
固定負債合計	0	1,315,000	△ 1,315,000
負債合計	1,385,993	3,574,502	△ 2,188,509
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産合計	12,895,583	12,895,583	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(12,895,583)	(12,895,583)	(0)
2. 一般正味財産	65,709,067	65,118,574	590,493
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(47,806,987)	(48,480,567)	673,580
正味財産合計	78,604,650	78,014,157	590,493
負債及び正味財産合計	79,990,643	81,588,659	△ 1,598,016

(注) 附属明細書に記載すべき「基本財産及び特定資産の明細」は、財務諸表に対する注記の「2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」の記載により、作成を省略している。

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
正会員受取会費	21,659,000	21,819,000	△ 160,000
賛助会員受取会費	97,000	77,000	20,000
② 事業収益			
研修会事業収益	2,069,500	1,652,500	417,000
親睦会事業収益	1,788,500	1,779,000	9,500
③ 雑収益			
受取利息	598	623	△ 25
広告収益	1,896,360	2,505,496	△ 609,136
雑収益	661,724	793,267	△ 131,543
経常収益計	28,172,682	28,626,886	△ 454,204
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	1,132,190	1,113,020	19,170
福利厚生費	177,409	172,546	4,863
会議費	4,790,116	4,760,955	29,161
旅費交通費	1,116,550	940,939	175,611
通信運搬費	2,357,071	2,393,995	△ 36,924
減価償却費	966,471	939,266	27,205
消耗品費	456,528	351,559	104,969
修繕費	234,240	234,240	0
印刷製本費	7,471,699	7,247,758	223,941
光熱水料費	124,156	135,247	△ 11,091
管理費	820,704	820,704	0
倉庫使用費	169,344	169,921	△ 577
保険料	21,427	21,427	0
支払手数料	23,918	17,398	6,520
租税公課	241,925	206,496	35,429
慶弔費	181,440	213,440	△ 32,000
広報関連費	1,472,305	1,453,400	18,905
研究助成費	60,000	60,000	0
原稿料	183,959	186,645	△ 2,686
諸謝金	710,578	712,777	△ 2,199
図書費	33,912	21,600	12,312
支払利息	37,019	72,159	△ 35,140
雑費	218,345	289,917	△ 71,572
事業費計	23,001,306	22,535,409	465,897

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費			
役員報酬	133,646	133,646	0
給料手当	1,132,190	1,113,020	19,170
福利厚生費	177,409	172,546	4,863
会議費	902,875	897,378	5,497
旅費交通費	79,639	67,114	12,525
通信運搬費	180,791	183,623	△ 2,832
印刷製本費	118,223	114,679	3,544
減価償却費	200,057	200,057	0
消耗品費	114,132	87,890	26,242
修繕費	58,560	58,560	0
光熱水料費	31,039	33,811	△ 2,772
管理費	205,176	205,176	0
倉庫使用費	42,336	41,759	577
保険料	5,357	5,357	0
支払手数料	5,979	4,350	1,629
租税公課	193,975	223,704	△ 29,729
慶弔費	45,360	53,360	△ 8,000
支払報酬	911,479	961,818	△ 50,339
支払利息	9,255	18,040	△ 8,785
雑費	33,405	44,356	△ 10,951
管理費計	4,580,883	4,620,244	△ 39,361
経常費用計	27,582,189	27,155,653	426,536
当期経常増減額	590,493	1,471,233	△ 880,740
2. 経常外損益の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	590,493	1,471,233	△ 880,740
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	590,493	1,471,233	△ 880,740
一般正味財産期首残高	65,118,574	63,647,341	1,471,233
一般正味財産期末残高	65,709,067	65,118,574	590,493
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高	12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高	78,604,650	78,014,157	590,493

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計			法 人 計	決算合計 (A)	(参 考)	
	体験活動 他	会員のための 生涯教育事業	相互扶助 表彰親睦	共通	小計			予算 (B)	差異 (A-B)
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
① 受取会費									
正会員受取会費	15,161,300	0	649,770		649,770	5,847,930	21,659,000	21,600,000	59,000
賛助会員受取会費	67,480	0	2,892		2,892	26,628	97,000	100,000	△ 3,000
② 事業収益									
研修会事業収益	1,379,666	689,834	0		689,834	0	2,069,500	1,700,000	369,500
親睦会事業収益	0	0	1,788,500		1,788,500	0	1,788,500	1,700,000	88,500
③ 受取寄付金	0	0	0		0	0	0	30,000	△ 30,000
④ 雑収益									
受取利息	598	0	0		0	0	598	3,000	△ 2,402
広告収益	1,896,360	0	0		0	0	1,896,360	2,000,000	△ 103,640
雑収益	0	318,880	0		318,880	342,844	661,724	800,000	△ 138,276
経常収益計	18,505,404	1,008,714	2,441,162	0	3,449,876	6,217,402	28,172,682	27,933,000	239,682
(2) 経常費用									
① 事業費									
給料手当	769,889	135,863	226,438		362,301		1,132,190	1,200,000	△ 67,810
福利厚生費	120,638	21,289	35,482		56,771		177,409	175,000	2,409
会議費	3,035,611	290,384	1,464,121		1,754,505		4,790,116	4,459,451	330,665
旅費交通費	1,006,249	94,374	15,927		110,301		1,116,550	1,120,107	△ 3,557
通信運搬費	2,336,732	20,339	0		20,339		2,357,071	2,786,287	△ 429,216
減価償却費	955,429	7,361	3,681		11,042		966,471	901,753	64,718
消耗品費	450,821	5,707	0		5,707		456,528	560,000	△ 103,472
修繕費	234,240	0	0		0		234,240	240,000	△ 5,760
印刷製本費	7,345,053	67,535	59,111		126,646		7,471,699	6,890,966	580,733
光熱水料費	122,604	1,552	0		1,552		124,156	160,000	△ 35,844
管理費	820,704	0	0		0		820,704	824,000	△ 3,296
倉庫使用費	169,344	0	0		0		169,344	176,000	△ 6,656
保険料	21,159	268	0		268		21,427	40,000	△ 18,573
支払手数料	20,928	0	2,990		2,990		23,918	40,000	△ 16,082
租税公課	241,925	0	0		0		241,925	277,500	△ 35,575
慶弔費	0	0	181,440		181,440		181,440	240,000	△ 58,560
広報関連費	1,472,305	0	0		0		1,472,305	1,500,000	△ 27,695
研究助成費	42,000	18,000	0		18,000		60,000	50,000	10,000
原稿料	183,959	0	0		0		183,959	300,000	△ 116,041
諸謝金	526,386	184,192	0		184,192		710,578	800,000	△ 89,422
図書費	24,901	9,011	0		9,011		33,912	50,000	△ 16,088
支払利息	36,325	463	231		694		37,019	120,000	△ 82,981
雑費	194,977	6,664	16,704		23,368		218,345	245,448	△ 27,103
事業費計	20,132,179	863,002	2,006,125	0	2,869,127		23,001,306	23,156,512	△ 155,206
② 管理費									
役員報酬						133,646	133,646	150,000	△ 16,354
給料手当						1,132,190	1,132,190	1,200,000	△ 67,810
福利厚生費						177,409	177,409	175,000	2,409
会議費						902,875	902,875	840,549	62,326
旅費交通費						79,639	79,639	79,893	△ 254
通信運搬費						180,791	180,791	213,713	△ 32,922
印刷製本費						118,223	118,223	109,034	9,189
減価償却費						200,057	200,057	198,247	1,810
消耗品費						114,132	114,132	140,000	△ 25,868
修繕費						58,560	58,560	60,000	△ 1,440
光熱水料費						31,039	31,039	40,000	△ 8,961
管理費						205,176	205,176	206,000	△ 824
倉庫使用費						42,336	42,336	44,000	△ 1,664
保険料						5,357	5,357	10,000	△ 4,643
支払手数料						5,979	5,979	10,000	△ 4,021
租税公課						193,975	193,975	222,500	△ 28,525
慶弔費						45,360	45,360	60,000	△ 14,640
支払報酬						911,479	911,479	950,000	△ 38,521
支払利息						9,255	9,255	30,000	△ 20,745
雑費						33,405	33,405	37,552	△ 4,147
管理費計						4,580,883	4,580,883	4,776,488	△ 195,605
経常費用計	20,132,179	863,002	2,006,125	0	2,869,127	4,580,883	27,582,189	27,933,000	△ 350,811
評価損益調整前当期経常増減額	△ 1,626,775	145,712	435,037	0	580,749	1,636,519	590,493	0	590,493
基本財産評価損益等									
特定資産評価損益等									
投資有価証券評価損益等									
評価損益等計									
当期経常増減額	△ 1,626,775	145,712	435,037	0	580,749	1,636,519	590,493	0	590,493
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経営外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	4,671				△ 4,671				
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,622,104	145,712	435,037	0	576,078	1,636,519	590,493	0	590,493
法人税、住民税及び事業税						0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,622,104	145,712	435,037	0	576,078	1,636,519	590,493	0	590,493
一般正味財産期首残高							65,118,574	63,647,341	1,471,233
一般正味財産期末残高							65,709,067	63,647,341	2,061,726
II 指定正味財産増減の部									
当期指定正味財産増減額							0	0	0
指定正味財産期首残高							12,895,583	12,895,583	0
指定正味財産期末残高							12,895,583	12,895,583	0
III 正味財産期末残高							78,604,650	76,542,924	2,061,726

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

当法人は「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律」並びに「公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律」の関連する規定に基づき、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。

有形固定資産 定額法

(2) 消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建物	28,627,150	0	673,580	27,953,570
土地	32,749,000	0	0	32,749,000
小計	61,376,150	0	673,580	60,702,570
合計	61,376,150	0	673,580	60,702,570

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産 からの充当額）	（うち一般正味財産 からの充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産	—	—	—	—
特定資産				
建物	27,953,570	—	(27,953,570)	—
土地	32,749,000	(12,895,583)	(19,853,417)	—
小計	60,702,570	(12,895,583)	(47,806,987)	—
合計	60,702,570	(12,895,583)	(47,806,987)	—

4 担保に供している資産

建物27,953,570円（帳簿価額）、土地32,749,000円（帳簿価額）は、長期借入金（1年内返済予定長期借入金）1,315,000円（平成30年3月31日現在残高）の担保に供している。

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
特定資産			
建物			
事務所マンション区分所有権	33,678,999	5,725,429	27,953,570
小 計	33,678,999	5,725,429	27,953,570
土地			
事務所マンション敷地権	32,749,000		32,749,000
小 計	32,749,000		32,749,000
その他固定資産			
建物附属設備			
電気設備工事	170,000	94,916	75,084
ステールパーティション	1,079,469	602,700	476,769
スライディング遮音ドア	1,702,082	950,326	751,756
小 計	2,951,551	1,647,942	1,303,609
什器備品			
会旗	1,650,000	1,649,999	1
データプロジェクター	379,050	379,049	1
X線測定器	551,250	551,249	1
映画用スクリーン	120,058	120,057	1
壁面収納	676,691	377,816	298,875
ロールスクリーン	218,449	218,448	1
寄付者名盤	500,000	447,917	52,083
プロジェクター	182,960	177,470	5,490
耐火金庫	378,525	102,516	276,009
プロジェクター	538,500	197,450	341,050
デジタルアンプ	277,580	101,779	175,801
小 計	5,473,063	4,323,750	1,149,313
電話加入権			
固定電話（03-3806-7724）	10,300		10,300
小 計	10,300		10,300
合 計	74,862,913	11,697,121	63,165,792

6 重要な後発事象

該当なし

財産目録

平成 30 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	47,175	
		<普通預金>			
		三井住友信託銀行新橋支店 1	運転資金として	518,806	
		三井住友信託銀行新橋支店 2	同上	1,979,046	
		みずほ銀行八重洲口支店	同上	3,791,871	
		三井住友銀行日暮里支店	同上	162,671	
		<振替貯金>			
		ゆうちょ銀行振替口座	運転資金として	5,325,282	
<定期預金>					
		三井住友信託銀行新橋支店	運転資金として	5,000,000	
			<現金・預金計>	16,824,851	
流動資産合計				16,824,851	
(固定資産)	特定資産	建物	マンション区分所有権 505号室	(共用財産)	27,953,570
			119.96㎡	うち公益目的保有財産 78.5%	21,943,553
			荒川区西日暮里2-411-15	うち収益事業等使用財産1.5%	419,303
				うち管理目的使用財産 20.0%	5,590,714
				<建物計>	27,953,570
	土地	敷地権	(共用財産)	32,749,000	
		持分2,842.60㎡の100万分の8543	うち公益目的保有財産 78.5%	25,707,965	
		荒川区西日暮里2-411-15	うち収益事業等使用財産1.5%	491,235	
			うち管理目的使用財産 20.0%	6,549,800	
			<土地計>	32,749,000	
			<特定資産計>	60,702,570	
その他の固定資産	建物附属設備	電気設備工事	(共用財産)	75,084	
			うち公益目的保有財産 80.0%	60,067	
			うち管理目的使用財産 20.0%	15,017	
		スチールパーテーション	(共用財産)	476,769	
			うち公益目的保有財産 80.0%	381,416	
		うち管理目的使用財産 20.0%	95,353		
		スライディング遮音ドア	(共用財産)	751,756	
		うち公益目的保有財産 80.0%	601,405		
		うち管理目的使用財産 20.0%	150,351		
		<建物附属設備計>	1,303,609		
什器備品	会旗 1流	(共用財産)	1		
		うち公益目的保有財産 80.0%	1		
		うち管理目的使用財産 20.0%	0		
	データプロジェクター 1台	(公益目的保有財産)	1		
	X線測定器 1台	(公益目的保有財産)	1		
	映画用スクリーン 1台	(公益目的保有財産)	1		
壁面収納	(共用財産)	298,875			
	うち公益目的保有財産 80.0%	239,101			
	うち管理目的使用財産 20.0%	59,774			

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
	什器備品	ロールスクリーン 1 台	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	1 1 0	
		寄付者名盤 1 式	(共用財産) うち公益目的保有財産 78.5% うち収益事業等使用財産 1.5% うち管理目的使用財産 20.0%	52,083 40,888 779 10,416	
		プロジェクター 1 台	(公益目的保有財産)	5,490	
		耐火金庫	(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	276,009 220,807 55,202	
		プロジェクター 1 台	(公益目的保有財産)	341,050	
		デジタルアンプ 1 式	(公益目的保有財産)	175,801	
	電話加入権	固定電話1件：03-3806-7724	<什器備品計>	1,149,313	
			(共用財産) うち公益目的保有財産 80.0% うち管理目的使用財産 20.0%	10,300 8,240 2,060	
			<電話加入権計>	10,300	
			<その他固定資産計>	2,463,222	
			固定資産合計		63,165,792
				うち公益目的保有財産 うち収益事業等使用財産 うち管理目的使用財産	 49,725,788 911,317 12,528,687
資産合計			79,990,643		
(流動負債)	未払金 預り金 1年内返済 長期借入金	榎大塚商会、佐川急便(株)、荒川年金事務所 事務職員 三井住友信託銀行新橋支店	コピー代、発送運賃	64,823	
			源泉所得税	6,170	
			公益目的事業及び収益事業等並びに管理目的の業務に使用する土地・建物の購入資金として (1年内返済予定額)	1,315,000	
流動負債合計			1,385,993		
固定負債合計			0		
負債合計			1,385,993		
正味財産			78,604,650		